Univerzita Pardubice

Fakulta elektrotechniky a informatiky

Proces návrhu a optimalizace uživatelského prožitku na eshopu

Bc. Michal Hanč

Diplomová práce

2019

Diplomová práce

2019

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem

v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze

zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice

má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60

odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude

poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne

požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to

podle okolností až do jejich skutečné výše.

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o

změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších

předpisů, a směrnicí Univerzity Pardubice č. 9/2012, bude práce zveřejněna v Univerzitní

knihovně a prostřednictvím Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

V Pardubicích dne 15. 5. 2019 Bc. Michal Hanč

PODĚKOVÁNÍ

Poděkovat bych chtěl především panu Lukáši Čeganovi, Ph.D. za ochotu a vstřícnost při

vedení mé diplomové práce na téma, které jsem si sám zvolil. Dále bych rád poděkoval

celé své rodině a přátelům, kteří mne po celou dobu studia a psaní diplomové práce

podporovali.

ANOTACE

Práce je věnována problematice návrhu a optimalizace User Experience a User Interface.

První část je zaměřena na definice jednotlivých pojmů, vysvětlení rozdílů a popis metrik,

kterými lze měřit a vyhodnocovat výsledky změn. Druhá a třetí část práce popisuje

jednotlivé oblasti a jejich vliv na uživatelský prožitek a postupy, jakými lze docílit jeho

zlepšení. Další části jsou věnovány případové studii na konkrétním eshopu, kde jsou

popsány analýza, návrh a následně provedené změny. Nakonec je provedeno vyhodnocení

změn a jejich vliv na uživatelský prožitek a konverzní poměr eshopu.
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TITLE

The process of designing and optimizing user experience for eshop

ANNOTATION

The thesis is devoted to the issue of designing and optimizing User Experience and User

Interface. The first part is focused on term definitions, comparison and description of

metrics that can be used to measure and evaluate changes. The second and third part of the

thesis describes individual areas and their influence on user experience and also ways in

which User Experience can be improved. The next parts are devoted to a case study on a

particular eshop. Analysis, design and subsequent changes are described there. Finally, the

evaluation of the changes and their influence on user experience and conversion rate of the

eshop is undertaken.
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ÚVOD

Problematice User Experince neboli uživatelskému prožitku a User Interface na webových

stránkách i obecně se v současnosti dostává stále více pozornosti. Tento trend lze mimo

jiné přisoudit zvyšující se nabídky nad poptávkou, kdy si uživatelé mohou u většiny

produktů a služeb vybírat z mnoha variant výrobců a prodejců. Dalším faktorem je stále

rostoucí ekonomika, s tím související větší prosperita a ochota uživatelů při výběru

produktů a služeb tolik nezohledňovat cenu a raději si za lepší uživatelský prožitek i

připlatit (někdy i 2 krát více).

U webu lze tento trend pozorovat velmi dobře. Návrh a optimalizace uživatelského

prožitku na webu by tak měl být významnou součástí jeho vývoje. Důležitost by měla být

kladena na efektivitu webu (konverzní poměr), jeho důvěryhodnost a motivaci k

opakované návštěvě a nákupu uživatelů. Klíčový bývá konverzní poměr, kdy i při malé

změně může dojít ke zlepšení až o 10 % a více, což například u eshopu s měsíčními

tržbami 100 tisíc korun znamená zvýšení tržeb o dalších 10 tisíc měsíčně.

V úvodu diplomové práce je přiblížení dané problematiky, popis jednotlivých oborů,

možných měřících nástrojů a metrik. Taktéž jsou popsány jednotlivé oblasti, které

ovlivňují samotný uživatelský prožitek. Kladen důraz je mimo jiné na skutečné chování

uživatelů, zažité koncepce a vlivy nejvíce využívaných webů a aplikací gigantů jako je

Facebook, Amazon a další. Dále jsou zmíněny jednotlivé komponenty obsahu webu,

důvěryhodnost, vnímání ceny a psychologické vlivy.

Na konci teoretické části jsou popsány jednotlivé postupy, které mohou být použity při

návrhu a optimalizaci uživatelského prožitku. Je zde zmíněna důležitost poznání uživatelů

a uvedeny způsoby jejich rozdělování a modely chování. Dále jsou demonstrovány

způsoby identifikace nedostatků webu a možnosti různých testování.

Praktická část diplomové práce je věnována již případové studii na konkrétním eshopu.

V případě této diplomové práce to je eshop toronutrition.cz. Je provedena analýza

aktuálního stavu uživatelského prožitku, přičemž je důraz kladen na nejdůležitější části

eshopu jako jsou objednávkový proces, produktová stránka a kategorizace produktů. Také

je provedeno rozdělení uživatelů eshopu dle vhodného způsobu.

Po provedení analýzy a zjištění nedostatků jsou navrženy změny. Týkat se to může změn

funkčnosti, designu, či přidání nebo opravy obsahu a další. Výhodou při navrhování změn
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je skutečnost, že eshop je postaven na vlastním vyvinutém řešení, které je možné libovolně

modifikovat a nejsou zde žádné limity. Všechny návrhy, které jsou možné docílit úpravou

funkčnosti či designu jsou provedeny. Úpravy obsahu a jiné úpravy jsou doporučeny na

implementaci majiteli eshopu.

V poslední části diplomové práce jsou vyhodnoceny dosažené výsledky a porovnány

zvolené metriky. Především pak je vyhodnocen vliv optimalizace uživatelského prožitku

na konverzní poměr a tím i tržby eshopu. Nakonec jsou navrženy další budoucí postupy na

optimalizaci uživatelského prožitku, které by ho mohly pozitivně ovlivnit.
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1 UŽIVATELSKÝ PROŽITEK

V úvodu práce je nutné si definovat, co to uživatelský prožitek (více známý jako zkratka

UX, nebo User Experience) přesně je a odlišit ho od dalších oborů, jenž se mohou jevit

jako velmi podobné. Mezi tyto obory patří UI (User Interface) nebo CRO (Convertsion

Rate Optimization). Všechny tyto obory mají úzkou souvislost také s designem. V případě

této práce se budeme věnovat pouze designu a uživatelskému prožitku u webu. Ještě než

ale začneme s definováním a porovnáváním jednotlivých pojmů, jsou potřeba určit

metriky, kterými se bude vše měřit a sledovat výsledky.

1.1 Důležité pojmy a metriky

Mezi hlavní metriky, kterými měříme výsledky našich změn, jsou konverze a

mikrokonverze. Jako další metriky lze uvést KPI – Key Performace Indicator, přeloženo do

češtiny – klíčový výkonnostní indikátor. Těchto indikátorů je většinou více než jeden, dále

si uvedeme nějaké příklady.

1.1.1 Konverze a mikrokonverze
Konverze je velmi široký pojem, který se používá v mnoha oborech. V tomto případě se

bavíme o konverzi na webu. Jednoduše řečeno konverze je cíl webu či aplikace. Nejčastěji

se konverze uvádí jako uskutečnění objednávky nebo odeslání formuláře, ale může to být i

spuštění videa, či zobrazení určité části stránky. Tuto konverzi je potřeba na začátku

upřesnit a především přesně měřit, jinak by celý vývoj webu stál pouze na domněnkách.

Nástroje, kterými lze většinu konverzí měřit si ukážeme níže.

Mikrokonverze je, jak už název napovídá, dílčí konverze, tedy část hlavní konverze.

Klasicky to může být přidání produktu do košíku nebo prokliknutí se na stránku

s registračním formulářem a další.

1.1.2 Konverzní poměr
Konverzní poměr je poté poměr počtu konverzí s počtem uživatelů. Poměr se snažíme mít

vždy vyšší. Nižší konverzní poměr však neznamená špatný web nebo design. Na web může

například přijít velké množství nerelevantní návštěvnosti, která by nesplnila část dané

konverze, ani kdyby web měl nejlépe udělaný design, vyladěné UX a skvělé ceny.


[…]


uživatelů a nakupujících budou muži díky sortimentu produktů. Pravdou však bylo

rozdělení na poloviny, jak u návštěvnosti, tak u konverzního poměru.

V analýze bylo zjištěno mnoho nedostatků, především pak u objednávkového procesu, a to

jak na desktopové verzi, tak na mobilní verzi. V následném návrhu a implementaci jsme se
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ji proto více věnovali. Z analýzy bylo následně navrženo mnoho dalších úprav. Všechny

byly provedeny a návrhy na úpravy obsahu byly doporučeny majiteli eshopu.

Největší důraz byl kladen na již zmíněný objednávkový proces, který bylo nutné

zjednodušit a rozdělit ho na více částí. To nám bylo poměrně lehce umožněno i tím, že

eshop běžel na vlastním vyvinutém řešení, které bylo možné libovolně upravovat. Úpravu

objednávkového procesu jsme vyhodnocovali přes jeho konverzní trychtýř, který měl

původní konverzní poměr 27,92 %. Po úpravě se nám podařilo tento poměr zvýšit na

34,94 %, tedy o 25 %.

Vyhodnocení všech změn na celkovém konverzním poměru, nám přineslo také skvělé

výsledky. První měsíc po nasazení změn se konverzní poměr zvýšil o obrovských 57 %. Je

však nutné podotknout, že to bylo období před Vánoci, které to též mohlo ovlivnit.

Dlouhodobě se nám pak podařilo konverzní poměr zvýšit o 19 %. Největším zlepšením

však bylo zvýšení konverzního poměru na mobilních telefonech o 41 % a na tabletech

dokonce o 259 %.

Jak bylo popsáno v práci, uživatelský prožitek by se měl stále dále vyvíjet, proto byla

stanovena strategie dalších iterací jeho optimalizace. V doporučeních byly vypsány kroky,

které by bylo vhodné implementovat a sledovat. Jednalo se například o optimalizaci

obrázků, tvorbu nového obsahu, sledování chování uživatelů a další průběžné A/B testy.
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PŘÍLOHA A – ZDROJOVÝ KÓD KONFIGURACE
.HTACCESS SOUBORU

<IfModule mod_headers.c>
# WEEK
<FilesMatch "\.(jpg|jpeg|png|gif|swf)$">
Header set Cache-Control "max-age=604800, public"
</FilesMatch>

# WEEK
<FilesMatch "\.(js|css|swf)$">
Header set Cache-Control "max-age=604800"
</FilesMatch>
</IfModule>

<IfModule mod_deflate.c>
<filesMatch "\.(js|css|html)$">
SetOutputFilter DEFLATE
</filesMatch>
</IfModule>

# Extra Security Headers
<IfModule mod_headers.c>
Header set X-XSS-Protection "1; mode=block"
Header always append X-Frame-Options SAMEORIGIN
Header set X-Content-Type-Options nosniff
</IfModule>

<IfModule mod_deflate.c>
SetOutputFilter DEFLATE
SetEnvIfNoCase Request_URI \.(?:gif|jpe?g|png)$ no-gzip dont-vary
SetEnvIfNoCase Request_URI \.(?:exe|t?gz|zip|bz2|sit|rar)$ no-gzip dont-
vary
SetEnvIfNoCase Request_URI \.pdf$ no-gzip dont-vary
</IfModule>

## EXPIRES HEADER CACHING ##
<IfModule mod_expires.c>
ExpiresActive On
ExpiresByType image/jpg "access 1 year"
ExpiresByType image/jpeg "access 1 year"
ExpiresByType image/gif "access 1 year"
ExpiresByType image/png "access 1 year"
ExpiresByType text/css "access 1 month"
ExpiresByType application/pdf "access 1 month"
ExpiresByType application/javascript "access 1 month"
ExpiresByType application/x-javascript "access 1 month"
ExpiresByType application/x-shockwave-flash "access 1 month"
ExpiresByType image/x-icon "access 1 year"
ExpiresDefault "access 7 days"
</IfModule>
## EXPIRES HEADER CACHING ##
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PŘÍLOHA B – ČÁST ZDROJOVÉHO KÓDU KONTROLERU
PRO STRÁNKU S VÝBĚREM DOPRAVY A PLATBY

public function doprava_a_platba(Request $request) {
$currency = Currency::where('shortcut',
Session::get('currency'))->first();
$this->initializeShippingAndPayment($request);
$countries = Country::all();
if (Auth::check()) { // přihlášený uživatel, bere se země z jeho
profilu
if(Auth::user()->payment_address_id){
$country = Address::find(Auth::user()-
>payment_address_id)->state;
}else{
$country = Address::find(Auth::user()->home_address_id)-
>state;
}
}elseif(Cookie::has('country')){ // nepřihlášený a zvolil zemi v
selectu
$country = Country::where('name', Cookie::get('country'))-
>first();
}else{ // nepřihlášený a nezměnil select
$country = Country::first();
}

$itemHelper = new ItemHelper();
$products = $itemHelper->get_products($request);

$prodPrice = $itemHelper->get_shopping_cart_price($request,
false);
$totalPrice = $this->orderService->get_order_price($request);
$payments = Payment::feeByCurrencyAndCountry($currency,
$country)->where("active", 1)->get();

// Pokud je cena nad doprava zdarma
$itemHelper->get_discounts($request);

if ($this->orderService->is_free_shipping($request)) {
$toFreeShipping = 0;
} else {
$toFreeShipping = ($currency->freeShipping) - $prodPrice;
}
$shippings = Shipping::feeByCurrencyAndCountry($currency,
$country)->where("active", 1)->get();
$productsMore = $this->productService->getTopActiveProducts();

$discount = (new DiscountHelper())->getActualDiscount();
$discount['exists'] = $discount != null && $discount['amount'] >
0;

$noShippingPayment = false;
if(!$payments->count() || !$shippings->count())
$noShippingPayment = true;