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1. Zadání odborného problému a použití metod řešení v rámci diplomové práci

Zadaný problém spočívá v rešerši současného stavu poznání v oblasti User experience a User
interface s následnou analýzou na konkrétním eshopu s tím, že diplomant navrhne konkrétní
úpravy a následně zhodnotí dopad těchto úprav.

2. Konkrétní výsledky diplomové práce

Diplomant provedl důkladnou rešerši současného stavu. Kladně hodnotím převážně jeho
práci se zahraniční literaturou. Dále diplomant provedl analýzou současného stavu v oblasti
UX/UI na konkrétním eshopu, navrhl optimalizaci webových stránek a tuto také provedl.
Následně pak provedl analýzu změn, kdy je patrné, že jím navržená optimalizace má kladný
dopad na uvedený eshop.

3. Naplnění cílů práce a prokázání správnosti navrženého postupu

Cíle práce byly naplněny. Diplomant prokázal správnost navrženého postupu tím, že po
zavedení jím navržených změn provedl analýzu, kde je patrné, že po optimalizaci nastaly
kladné změny na daném eshopu.

4. Kvalita textu a hodnocení kontroly plagiátorství

Text diplomové práce je zpracován na kvalitní úrovni, i když se student občas dopustil
drobných chyb. Jako příklad bych uvedl odkazy na obrázky (např. str. 14 – obrázek (Obrázek
1), kdy druhé slovo je uvedeno zbytečně a také s velkým písmem O). Tyto chyby však
nesnižují kvalitu práce.
Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství a výsledek je, že práce není plagiátem.

5. Připomínky a otázky k diplomové práci

Některé obrázky (především v první části práce) mi přijdou zbytečné vzhledem k tématu
práce (př. obr. 6, obr. 7, obr. 12 atp.). U některých obrázků není jasné, zda je diplomant
vytvořil či převzal (př. obr. 8).

Mohl byste více rozvinout myšlenky budoucí optimalizace, jak ji uvádíte v kapitole 7.5?
Provedl jste nějaké vámi navržené implementace? Měly tyto implementace vliv na změnu
konverzí?

6. Klasifikační hodnocení práce

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm B (výborně
mínus).
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